
 

  
 

Commissario Delegato 
OO.cc.dd.pp.cc. n. 476 del 29.08.2017, n. 480 del 08.09.2017 

e n. 483 del 25.09.2017 
 

 

 
 

Ordinanza n. 04 del 29.09.2017 

 

Pagina 0 di 3 
Struttura Commissariale C.F.: 95250830635 

Sede legale-amministrativa: c/o ex Uffici Autorità di bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il bacino idrografico del fiume Sele 
Via Giovanni Porzio - Centro Direzionale di Napoli - Isola E3 - 80143 Napoli - tel 0817509212 fax 0815627827 

Sede Tecnico Operativa: Via Quercia, 52 – 80077 Ischia (NA)  
http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/terremoto-di-ischia-3ig6 -  pec: sismaischia@pec.regione.campania.it 

 
 

Oggetto: OCDPC n. 476 del 29 agosto 2017 e successive OOCCDDPPCC n. 480 del 
08.09.2017 e n. 483 del 25.09.2017: primi interventi urgenti per l’evento sismico che ha 
interessato i comuni di Casamicciola Terme, Forio e Lacco Ameno dell’Isola di Ischia il 21 
agosto 2017. Integrazione Struttura Commissariale. 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

 
VISTA la legge del 24 febbraio 1992, n. 225 recante "Istituzione del Servizio Nazionale di 
Protezione Civile"; 
VISTO il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59 recante "Disposizioni urgenti per il riordino 
della protezione civile", convertito con modificazioni dalla L. 12 luglio 2012, n. 100; 
VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 ottobre 2012: Indirizzi per 
lo svolgimento delle attività propedeutiche alle deliberazioni del Consiglio dei Ministri da 
adottare ai sensi dell'articolo 5, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e per la 
predisposizione delle ordinanze di cui all'articolo 5, comma 2, della legge 24 febbraio 1992, 
n. 225 e successive modifiche ed integrazioni, alla luce del decreto-legge 15 maggio 2012, 
n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100 e successivo decreto 
legge 13 agosto 2013 n. 93 convertito con modificazioni dalla legge 15 ottobre 2013, n. 
119; 
VISTA la delibera della Giunta Regionale della Campania n. 541 del 23.08.2017 con la 
quale, in merito all’evento sismico che ha colpito alcuni territori dell’isola di Ischia il 21 
agosto 2017, è stato, tra l’altro, conferito mandato al Presidente della Giunta Regionale, ai 
fini della richiesta al Consiglio dei Ministri della dichiarazione dello stato di emergenza 
nazionale, ai sensi dell’articolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii. ed 
approvate le prime disposizioni operative; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2017, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 204 del 1 settembre 2017, con la quale - ai sensi e per gli effetti dell'articolo 5, 
comma 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii. - è stato dichiarato lo 
stato di emergenza, per la durata di 180 giorni ovvero fino al 25 febbraio 2018, in 
conseguenza dell’evento sismico che ha interessato i comuni di Casamicciola Terme, Forio 
e Lacco Ameno dell’Isola di Ischia il 21 agosto 2017; 
DATO ATTO: 

- all’esito di tale dichiarazione, con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 
civile (OCDPC) n. 476 del 29 agosto 2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 204 
dell'1 settembre 2017, sono stati adottati i primi interventi urgenti per l’evento sismico di 
cui sopra ed è stato nominato il Commissario delegato per il superamento 
dell’emergenza in parola; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



 

  
 

Commissario Delegato 
OO.cc.dd.pp.cc. n. 476 del 29.08.2017, n. 480 del 08.09.2017 

e n. 483 del 25.09.2017 
 

 

 
 

Ordinanza n. 04 del 29.09.2017 

 

Pagina 0 di 3 
Struttura Commissariale C.F.: 95250830635 

Sede legale-amministrativa: c/o ex Uffici Autorità di bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il bacino idrografico del fiume Sele 
Via Giovanni Porzio - Centro Direzionale di Napoli - Isola E3 - 80143 Napoli - tel 0817509212 fax 0815627827 

Sede Tecnico Operativa: Via Quercia, 52 – 80077 Ischia (NA)  
http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/terremoto-di-ischia-3ig6 -  pec: sismaischia@pec.regione.campania.it 

 
 

- che nella citata ordinanza sono stati stabiliti compiti e funzioni dell’attività 
commissariale, tra cui l’elaborazione del Piano di cui all’art.1 della stessa, il CAS di cui 
all’art.2, il coordinamento delle verifiche di agibilità di cui all’art.9 ed il coordinamento 
della ricognizione dei fabbisogni di cui agli artt. 11 e ss.; 

- che con successiva OCDPC n. 480 del 08.09.2017 sono state adottate misure 
integrative disciplinanti ulteriori elementi ed incombenti, quali ulteriori stralci del Piano di 
cui all’art.1 OCDPC n. 476/2017; 

- che con successiva OCDPC n. 483 del 25.09.2017 sono state adottate misure 
integrative disciplinanti ulteriori elementi ed incombenti ; 

VISTA l’ordinanza commissariale n. 1 del 21.9.2017 con la quale è stata istituita la Struttura 
Commissariale con la previsione di  una sede legale ed una sede tecnico-operativa , 
individuato un primo contingente di personale in avvalimento e nominato il Coordinatore 
della stessa; 
VISTO l’art.1 co.2 dell’OCDPC n. 476/2017, che consente tra l’altro al Commissario di 
avvalersi per l’espletamento delle attività delle strutture organizzative regionali; 
VISTA l’esigenza manifestatasi di garantire continuità nelle attività svolte nella fase di prima 
emergenza, con particolare riferimento alla cura degli incombenti di cui all’art.9 della citata 
OCDPC n. 476/2017; 
DATO ATTO: 

- che è stato per l’effetto richiesto alla D.G. LL.PP., Governo del territorio e Protezione 
Civile con nota prot.n. 98 del 25.9.2017 la possibilità di utilizzare in avvalimento  alla 
Struttura in alternanza gli ingg. Salvatore Cicalese, Valerio Grassi e Massimiliano Rauci, 
titolari di contratti di collaborazione continuativa con tale Ufficio, i quali hanno svolto 
compiti connessi alle verifiche di agibilità per conto della citata Direzione Generale nella 
fase di prima emergenza; 

- che è stato fornito positivo riscontro con nota prot.n.635740 in data 28.9.2017;  
RITENUTO che la Struttura Commissariale vada integrata del personale di cui sopra per 
evidenti necessità di garantire continuità amministrativa nelle attività commissariali di che 
tratttasi; 
PRECISATO che resta fermo tutto quant’altro previsto con la propria precedente ordinanza 
n. 1/2017;  
DATO ATTO che all’individuato personale spetta il rimborso delle spese di trasferta, vitto e 
alloggio – con applicazione analogica dell’art.20 del CCDI anno 2014 per il personale di 
ruolo della Giunta Regionale -  a valere sulle risorse di cui alla D.G.R. C. n. 541 del 
23.8.2017, con modalità in corso di definizione con i competenti uffici regionali e con il 
dipartimento della Protezione Civile nazionale; 

DISPONE 
Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



 

  
 

Commissario Delegato 
OO.cc.dd.pp.cc. n. 476 del 29.08.2017, n. 480 del 08.09.2017 

e n. 483 del 25.09.2017 
 

 

 
 

Ordinanza n. 04 del 29.09.2017 

 

Pagina 0 di 3 
Struttura Commissariale C.F.: 95250830635 

Sede legale-amministrativa: c/o ex Uffici Autorità di bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il bacino idrografico del fiume Sele 
Via Giovanni Porzio - Centro Direzionale di Napoli - Isola E3 - 80143 Napoli - tel 0817509212 fax 0815627827 

Sede Tecnico Operativa: Via Quercia, 52 – 80077 Ischia (NA)  
http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/terremoto-di-ischia-3ig6 -  pec: sismaischia@pec.regione.campania.it 

 
 

1. integrare il personale della Struttura Commissariale con gli ingg. Salvatore Cicalese, 
Valerio Grassi e Massimiliano Rauci, titolari di contratto di collaborazione continuativa 
con la Direzione Generale LL.PP., Governo del Territorio e Protezione Civile; 

2. precisare che resta fermo tutto quant’altro stabilito con la propria precedente ordinanza 
n. 1/2017; 

3. dare atto che all’individuato personale spetta il rimborso delle spese di trasferta, vitto e 
alloggio – con applicazione analogica dell’art.20 del CCDI anno 2014 per il personale di 
ruolo della Giunta Regionale -  a valere sulle risorse di cui alla D.G.R. C. n. 541 del 
23.8.2017, con modalità in corso di definizione con i competenti uffici regionali e con il 
dipartimento della Protezione Civile nazionale; 

4. notificare il presente atto agli interessati 
5. trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, alle Direzione Generale della 

Giunta Regionale della Campania Governo del territorio, LL.PP. e Protezione civile e, 
per opportuna conoscenza: 

- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

- alla Direzione Generale della Giunta Regionale della Campania Risorse umane,  

- alla Prefettura di Napoli;  

- al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale; 

- al MiBACT - Unità di Crisi Coordinamento Regionale della Campania; 

- alla Città Metropolitana di Napoli; 

- ai Comuni di Casamicciola Terme, Forio e Lacco Ameno; 
6. pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Campania, nell’apposita 

sezione all’indirizzo: www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/terremoto-di-ischia-
3ig6 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
 
Napoli  

                          Giuseppe Grimaldi 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017


	BURC n. 76 del  23 Ottobre 2017

